O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. V, APOSTILA o ato publicado no DOE de 14/07/2022, pág. 32, referente à recondução no cargo de Escrivão de
Polícia, do Quadro dos Servidores da Polícia Civil, para declarar que é a contar 25/02/2022, nos termos do Parecer
19.933/2023 da PGE.

Editais
Protocolo: 2023000904789

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SISTEMA DE ARQUIVOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SIARQ/RS

Edital de Ciência de Eliminação de Documentos

A quem possa interessar, o Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul - APERS/SPGG torna público que, a partir do
quadragésimo quinto (45º) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado, se não houver
oposição, eliminará os documentos provenientes do acervo da extinta Fundação para o Desenvolvimento de Recursos
Humanos – FDRH , constantes da Listagem de Eliminação de Documentos, aprovada pelo Arquivo Público do Estado do Rio
Grande do Sul em 15 de setembro de 2023. Os documentos, classificados e avaliados conforme o Plano de Classificação e
Tabela de Temporalidade de Documentos vigentes são referentes à(s) Série(s): 2.9.1 Acompanhar e executar a programação
financeira; 2.5.9 Controlar a efetividade de pessoal; 2.4.2 Executar atividades de apoio administrativo; 2.5.4 Movimentação
funcional; 2.6.4 Gerir patrimônio mobiliário; 2.7.3 Execução, acompanhamento e rescisão contratual para serviços diversos;
documentos de acordo com a tabela de temporalidade da FDRH relacionados a contratação de estagiários, controle de
pagamento de pessoal, prestação de contas, cadastro, controle financeiro e controle de almoxarifado e documentos
classificados e avaliados conforme os Prazos aprovados pelo Comitê Gestor do Sistema de Arquivos do Estado do Rio Grande
do Sul, constantes nas atas de reunião dos dias 06/08/2019, 20/08/2019 e 03/09/2019, que são relacionados a frequência de
funcionários, controle de protocolo, FGTS, INSS e IRRF. Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas
expensas o desentranhamento de documentos ou cópia das peças do processo, mediante petição, desde que tenha respectiva
qualificação e demonstre a legitimidade do pedido, dirigido ao responsável pela Unidade Organizacional Arquivo Público do
Estado do Rio Grande do Sul.

Porto Alegre, 19 de setembro de 2023.

Servidor responsável pela Unidade Organizacional

NOME Aerta Grazzioli Moscon
CARGO Diretora do Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000905200

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0760/2023 Objeto : Registro de preços de alimentação humana - produtos não perecíveis (Região 501).
DATA: 03/10/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0004130-4

EDITAL PE 0762/2023 Objeto : Registro de preços de veículos (caminhão autobomba tanque manual- CBM).
DATA: 03/10/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0005704-9

EDITAL PE 0761/2023 Objeto : Veículos (veículo aéreo não tripulado - drone)
DATA: 06/10/2023, às 09h PROCESSO: 23/1538-0002712-7

ABERTURA TOMADA DE PREÇO
EDITAL TP 0057/2023 Objeto: Execução da cerca patrimonial do aeroporto de Torres/RS (SSTE).
DATA: 10/10/2023, às 14h. PROCESSO: 23/1800-0000868-0

Porto Alegre, Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023 21Diário Oficial Nº 183

ABERTURA CONVITE
EDITAL CV 0077/2023 Objeto: Reforma, adequação e manutenção predial em imóveis públicos no Centro de Manejo e
Laboratórios do Centro de Pesquisa da Região da Serra do Sudeste, vinculados ao Fundo de Desenvolvimento da Ovinocultura em
Encruzilhada do Sul/RS.
DATA: 03/10/2023, às 16h. PROCESSO: 20/1500-0019926-7

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0714/2023 Lotes 02, 05 e 11 Processo 23/1300-005923-8

Objeto: Equipamentos/materiais para recreação/deficientes.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, lotes 02, 05 e 11, para análise de pedido de esclarecimento/impugnação , devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9402/2023 Processo 22/0435-0008294-8
Objeto: Obras de conservação do DAER/RS, sob a jurisdição das Superintendências Regionais do DAER/RS, nos
municípios de Santa Cruz do Sul (3ªSR), Pelotas (7ªSR) e Cachoeira do Sul (10ªSR).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedidos de esclarecimentos/impugnações, devendo a nova data ser comunicada
por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0524/2023 Processo 23/1300-0004866-0

Objeto: Registro de preços de equipamentos e gases uso hospitalar/laboratorial/industrial.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento nas respostas aos pedidos de esclarecimentos, torna
pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 05 de outubro de 2023, às 09 h.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0042/2023 Processo 23/1300-0002245-8

Objeto: Adequação, instalação, ativação, com fornecimento de peças (baterias e fontes), de equipamentos que compõem o
sistema de alarme e detecção de incêndio do complexo do Centro Administrativo Fernando Ferrari - CAFF, incluindo os
prédios da Secretaria da Educação (SEDUC), Escola Infantil do CAFF (ESEDI) e prédio da Manutenção do CAFF, em Porto
Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da SUAD,
declara habilitada a empresa RSB SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS DE INCENDIO LTDA (CNPJ 47.065.946/0001-08) tendo em
vista que atendeu ao solicitado no Edital, e inabilitada a empresa ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA (CNPJ
11.796.575/0001-89), por não atender os subitens 12.1.3.3, 12.1.3.5 e 12.1.4.3 do Edital, mesmo após diligências concedidas com
base no Parecer PGE 19.680/22. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea 'a', da Lei nº 8.666/93 e do subitem 16.1 do edital, ficam as
licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recursos.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Leilão nº 0008/2023 Processo 23/1440-0008153-5
Lote 01: DESERTO

Convite nº 0066/2023 Processo 17/2000-0103652-7
Lote 01: MIX CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ 39.856.389/0001-07

Pregão Eletrônico nº 9387/2023 Processo 23/1400-0003098-9
Lote 01: YES WAY COMERCIO E SERVICOS DE SOLUCOES AVANCADAS DE INFORMATICA LTDA CNPJ 02.445.986/0001-39

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1364/2023
Objeto(s): 0870.0507.002270 FITA ADESIVA HOSPITALAR (BRANCA) - 16 X 50 R$ 3,7200 rl
Processo: 23/1300-0005383-3, Edital: 0608/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: RIOPASA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com CNPJ 02.298.254/0001-63.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1366/2023

Porto Alegre, Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023 22Diário Oficial Nº 183

Objeto(s): 0002.0177.010000 MÁQUINA FRAGMENTADORA - PAPEL E CARTÃO 10 FOLHAS 220 V SEGURANÇA P3 R$
430,9900 un
Processo: 23/1300-0005021-4, Edital: 0558/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DNA - COMERCIO DE MIUDEZAS LTDA, com CPF/CNPJ 40.300.239/0001-00.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1367/2023
Objeto(s): 0002.0500.000088 BOBINA PAPEL TÉRMICO - AMARELA 56G/M2 COMPRIMENTO: 300,00M LARGURA: 57,00MM R$
22,8000 bb
Processo: 23/1300-0005021-4, Edital: 0558/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA.- ME, com CNPJ 24.291.879/0001-36.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1369/2023
Objeto(s): 0002.0508.000270 CORRETIVO LIQUIDO BASE ÁGUA R$ 1,8100 fr
0002.0508.001861 ATILHO BORRACHA NRO 18 - 100 GR R$ 2,5300 pa
0002.0518.010026 LIVRO PONTO - LIVRO PONTO VERTICAL CAPA DURA 100FL PAPEL OFFSET R$ 19,3400 un
Processo: 23/1300-0005021-4, Edital: 0558/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: M F MACHADO SOARES, com CNPJ 03.230.856/0001-41.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1371/2023
Objeto(s): 0002.0508.000350 FITA ADESIVA KRAFT 50 MM X 50 M R$ 11,6700 rl
0002.0514.000113 PRANCHETA - POLIESTIRENO 15MM 235,00MM 340MM COR: INDIFERENTE GARRA C/ MOLA R$ 10,7800
un
Processo: 23/1300-0005021-4, Edital: 0558/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com CNPJ 24.315.151/0001-05.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1372/2023
Objeto(s): 0002.0508.001756 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19 MM X 50 M R$ 1,4000 un
Processo: 23/1300-0005021-4, Edital: 0558/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: TACCUINO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA, com CNPJ 48.057.203/0001-40.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2023000904790

PORTARIA Nº 74/2023

O Diretor Geral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso de
suas atribuições legais, NOMEIA os servidores abaixo relacionados para a Gestão do Contrato nº 09/2023, firmado com a empresa
Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT, conforme Processo Administrativo SEI 000632-39.00/23-1.

Id. Funcional/Vínculo Nome do Servidor Função

4875168/01 Ivando Stein Gestor do Contrato

4875249/01 Hydrian Heleno Oliveira Castro Fiscal Administrativo do Contrato

Porto Alegre, Quinta-feira, 21 de Setembro de 2023 23Diário Oficial Nº 183